Sententia sua ubiorem illustrationem immediatè subiecit: *Quod voluerimus, solum præstat.* Ita nimis intellexit, quod paulò ante scriperat, *nostrum esse sequendo, id est, non repugnando;* quæ ipsa non repugnantia DEO adscribitur, uti repugnatio è contrario ab homine est, videlicet per peccatum depravato, & ad omne bonum, quod verè boni rationem habeat, eligendum inidoneo & incepto. Deinde quæ ex secundo contra duas Pelagianorum Epistolas libro excerptis Bellarmine, amplioribus verbis ipsius Augustini sunt explicanda, quibus classicum Regii Parcemiastis locum contra liberi arbitrii fautores ita vindicavit: *Nimirum, quod scriptum est, Hominis est præparare cor, & à Domino est responsio linguae, non bene intellegendo falluntur, ut existimant, cor præparare, hoc est, bonum inchoare sine adjutorio Gratiae DEI ad hominem pertinere.* Absit, ut sic intelligent filii promissionis, tanquam cum audierint Dominum dicentem, sine me nihil potestis facere, quasi convincant eum dicentes, *Ecce, sine te possumus cor præparare; aut cum audi- Pro. 16. Joh. 15.* rant ab Apostolo Paulo, Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficiens nostra est ex DEO, tanquam & ipsum convincant dicentes, *Ecce, 2. Cor. 3.*

*idonei sumus ex nobismet ipsis præparare cor, ac per hoc & aliquid boni cogitare. Quis enim potest bonâ cogitatione ad bonum cor præparare? Absit, ut sic intelligent, nisi superbi arbitrii sui defensores, & Fidei Catholica desertores. Idè quippe scriptum est, Hominis est præparare cor, & à Domino est responsio linguae; quia homo præparat cor, non tamen sine adjutorio DEI, qui tangit cor.* Ultima hæc Augustini verba uti Bellarmine in suam rem fore existimat ad demonstrandum gratiæ operantis & cooperantis discrimen, eo videlicet sensu quo suprà gratiam sufficientem ab efficaci distinxit; ita si ejusdem sancti Doctoris antecedentia contulisset, facile se extricare potuisset, observaturus, augustum Patrem nil aliud docuisse, quam hodie ab Evangelicis cum Calvinianis nullatenus hic consentientibus docetur publicè. Videlicet, ostendit Augustinus, quam impertinenter arbitrii sui defensores superbi, uti Pelagianos vocat, & Catholicæ fidei desertores, verba Salomonis de præparatione cordis humani trahant ad errorem suum, aliter quam intelligent filii promissionis, nimirum in Conversione sua nihil omnino sibi propriisque viribus omnia autem in sole dum soli gratiæ DEI adscribentes. Et nisi id fiat, CHRISTI Salvatoris ad Apostolos verba, *Sine me nihil potestis &c.* dicit per eorumdem Pelagianorum jaçtantiam annullari & annihilari, quæ alibi ex professo sequentibus explicavit: *Ne quisnam Tract. XI. putaret, saltem parvum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, cum dixisset, in Joh. hic fert fructum multum, non ait, quia sine me parvum potestis facere, sed nihil potestis facere.* Addit, *sive ergo parvum, sive multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest; quia &, si parvum attulerit palmes, cum purgat agricola, ut plus adferat, tamen, nisi in vite manserit, & vixerit de radice, quantumlibet fructum a semet ipso non potest ferre.*